**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 3. De varietate, seu varia diuisione contractus,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

cadem acceptione sumptus contractus, de omni obligatio-
ne que ex dicto nascitur; iuxta legem, Omnes, ff. de iudi-
cii. Trium harum acceptiorum in citato art. i. meminit
Sotus, citans Sylu. in verbo. Contractus, & Conradum in
memorata quæst. 16.

Ceterum quod idem Sotus in eod. art. concl. 2. negat con-
tractum dici propriæ de deposito & pignore, non videtur
admittendum. Nam quod illa fiant gratis, commune ha-
bent cum mutuo & comodato, quæ ipse ponit inter spe-
cies contractus proprie dicti. Item quamvis depositio gra-
tis fiat, ipsa tamen facta, nascitur utrumque obligatio: quia
depositarius debet depositum custodiare & restituere tem-
pore præstituto: nec potest eo vii pro libito. Et deponens eo
ipso quod depositum, debet solvere impensas si quas deposi-
tarus fecit necessarias in custodiendo deposito, quod limi-
titer dicendum est de pignore.

Multo vero minus quod contractus sint, negari potest
desecratione, quæ species quedam est emptionis, vello-
cationis: aut de censu, qui emptionis: aut de cambio, quod
permutationis: aut de emphyteusi, quæ locationis species
quædam est: aut de custodia qua quando custos gratis fid-
sua rem sumit custodiendam, species est depositi: quando
vero sumit accepto pretio sua diligentia, & operæ: vt cum
pastor ouium locat suam operam ad gregem custodiendam,
est species locationis. In quibus omnibus cum utrumque
nascatur obligatio, merito de iis dicitur quod sint proprie
contractus, sicut & de matrimonio quatenus ex iure
natura vim habet. Ea enim ratione species est societatis
contractæ inter virum & vxorem: tam ad prolem, quam ad
mutua vita obsequia & rei familiaris curam. Ac demum de
omni conventione ex qua nascitur utrumque obligatio, vel
dandi vt des, vel faciendi vt facias, vel dandi vt facias, vel fa-
ciendivi des: ita ut ludus coniunctus conventioni, qualu-
dentes sic inter se contrahunt: *vt tu soluam, vt tu virtus soluas,*
censeri possit propriæ contractus: sicut & sponsio, dicta
Galilee gageure, quæ est talis quidam ludus.

Secus autem dicendum est vt de donationibus, ita & de
legatis, quæ sunt donationes à testatore factæ, & ab heredi-
bus præstandæ: ex lib. 2. Institutorum, tit. De legatis §. 1.
Itemque fideicommissa quæ sunt legata, testamento relata
cum conditione, quod post aliquod tempus restitui debant. Nam hæc quoque donationes esse, habetur ex lege,
Et fideicommissum, ff. De legatis & fideicommissis tertio.
Secus item de precario, quo precibus petenti aliquid uten-
dum, conceditur tandem, quandiu is qui concessit patitur;
ex lege prima, ff. De precario, & ex cap. finali. De precariis.
Ipsum enim est quædam donatio vsus rei, nisi malueris esse
commodatum ad tempus incertum.

Secus quoque dicendum esse, vt de acceptilatione, ita &
de compromisso, arbitrio, delatione iuramenti, & transactio-
ne: quæ habent rationem dissolutionis contractus. Etenim
compromissum, est pactio quædam & conventione inter litigantes
ad lites finiendas, ex lege prima, ff. De receptis arbitriis.
Arbitrium vero est, quo iudicet arbitrii, a litigantibus
eligitur ad item componendam. Delatio autem iuramen-
ti est, qua creditor debitor negante debitum, defert il-
lum iuramentum; vt si iure debitum esse iam solutum, non
sit amplius ab illo exigendum. Ac demum transactio, est pactio
de te dubia, & lice incerta nondum finita, aliquo dato
vel retento vel promisso, vt lis esset, ex lege prima, ff. De
transactiis, & ex lege, Transactio, Cod. eodem titulo,
& ex cap. Super eo, eodem quoque titulo, Extra. Quodqui-
dem est inter debitorem, & creditorem ita conuenire, vt ille
soluat certam debiti partem, ne cadens causa, totum soluere
compellatur: & hic partem remittas, ne forte cadens causa
totum perdat. Ex quibus facile erit similiter iudicare de ca-
teris, sine proprie, an minus proprie, aut tantum in proprie
dicti contractus. Aduertere autem obiter antedicta de dona-
tione, pertinere ad ipsam simplicitet sumptam: prout scilicet
prouenient ex liberalitate vel munificencia vel charitate
metu. Non enim videtur negandum, rationem proprie di-
cti contractus habere, cum est coniuncta cum pacto vt de-
tur, vel fiat aliquid in nostram gratiam; vel quia
aliquid datum vel fa-
ctum est.

C A P V T III.

De varietate seu varia divisione
contractus.

S V M M A R I V M.

- 20 De contractuum varietate, ac primo de ea que sumuntur ex
personis cum quibus illi sunt.
21 De ea, que ex rebus de quibus sunt.
22 De aliis que ex modis quibus sunt.
23 Qui contractus dicuntur bona fidei, & qui stricti iuris.
24 Qui dicuntur gratuiti, & qui onerosi.
25 De ultima divisione late patente, q[uod] ad quidam rem unius
transferant in alium quoad dominium, & qui.
26 Quidam quoad usumfructum tantum, & qui.
27 Quidam quoad usum tantum.
28 Quidam quoad traditionem rei tantum.

Q uoniam contractus pendent ex libera hominum vo-
luntate, ij admodum varij sunt ac multiplices: nouis
indies, ac diversis apud diuersas nationes subortis, pro di-
uersitate ingeniorum. Vnde fit vt in hac re, que ex tam in-
constantib[us] ac mutabili principio pendet, non sit facile se-
riem texere, quia in certum Ordinum tanta varietas digera-
tur. Nihilominus vt quantum fieri potest confusionem vi-
temus: tria in contractibus spectabimus ex quibus illi pos-
sunt inter se distingui quæ sunt personæ cum quibus, res de
quibus, & modi quibus sunt.

Primum ergo ex personis cum quibus contractus sunt,
iudicemus distinguuntur in diuinos, diabolicos, Ecclesiasticos,
& ciuiles. Diuini sunt, quibus contrahimus cum Deo, vel
cum Sanctis in ordine ad Deum; vt vota omnia. Diabolici
vero sunt, quibus contrahitur cum diabolio: vt magia, male-
ficacia, veneficia, omniaque alia pacta cum demone. Eccle-
siastici autem sunt, quibus cum Ecclesia Dei sponsa contra-
himus: vt solemnis profilio Christianismi in baptismo,
beneficia Ecclesiastica, solemnæ votum continentia in Or-
dinibus sacris, & profilio religiosa in religione aliqua per
Sedem Apostolicam approbata. Ciuiiles denique sunt, qui-
bus homo contrahit cum homine: quorum alij sunt inno-
minati, alij nominati. Dicuntur in nominati, qui certa & pe-
culiaria nomina iure gentium non accepérunt: & sunt qua-
tuor, ex lege Naturali, ff. De prescriptis verbis. Do vt des,
facio vt facias: Do vt facias, & facio vt des ad quos reuocan-
dis sunt omnes de quibus dubitatur quam speciem & natu-
ram nominatorum habeant, non item cæteri: quantumuis
in eis talis ratio generaliter inueniatur: vt in permutatione
inueniatur prima ratio: nempe Do vt des. Dicuntur vero
nominati, qui certa & particularia habent nomina iure gen-
tium: vt emptio, locatio, &c. vel qui iure ciuili cum peculiari
nomine sunt introducti, vt emphyteusi, stipulatio, & qui-
dam alij.

Secundo, ex rebus de quibus contractus sunt, ipsi
stinguntur: quod quidam fiant de personis; vt matrimo-
nium, & mancipiorum permutationes atque venditiones.
Quidam vero fiant de rebus spiritualibus, vt simonia, & be-
neficia: & demum quidam de rebus temporalibus seu ex-
ternis, vt mutationes, emptiones, & ceteri quorum est us-
sus in hominum commercijs.

Potestrem, ex modis quibus sunt contractus, variae ipso-
rum divisiones sumuntur. Prima est, quod alius sit mutuus,
alius non mutuus. Dicitur mutuus, quando ex utraque par-
te obligatio nascitur; vt contingit in emptione & venditione,
conductione, & locatione, commutatione, mutuatio-
ne, impignoratione. Non mutuus vero, quando ex via parte,
non ex altera nascitur obligatio: vt fit in simplici promis-
sione gratuita, in donatione, lib: ro legato, fideiussione, fi-
deicommissione, & liberacione à solutione per acceptila-
tionem.

Secunda diuisione est, quod alius sit simplex & absolutus,
& alius conditionatus. Dicitur absolutus, cui nulla conditio
additur: conditionatus vero, cui aliqua conditio additur,
qua posita sequatur obligatio. Qua de re inferius in cap. I.
ubi agetur ex instituto de eadem conditione.